（別紙様式２）

                               平成２９年１０月５日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                  学校名   高松市立牟礼小学校        公印

                  学校長名  新 川  伸 子         省略

平成２９年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立牟礼小学校

派 遣 内 容 急な大雨・雷・竜巻から身を守る

日 時 平成 ２９年 ９月 ２２日（金）１３：５５～１５：３０

場 所 高松市立牟礼小学校 ４年１組教室

対 象 者

参 加 人 数

児童数   ５１名

クラス数  ３クラス（特別支援学級 １クラス）

教職員数  ２名

内 容 ・ 日 程 等

①講話（４０分）

 気象台の仕事、気象情報や防災行動についての基礎的知識

②ミニワークショップ（４５分）

 急な大雨・竜巻から身を守るにはどうすればよいか、映像を視聴

して話し合う。

取 組 に お け る 成 果

①講話から

大雨による災害について、実際の映像を視聴したことで被害の様

子がよく理解できた。また、自分の生活を振り返って、避難場所を

家族と相談したい、気象情報にも敏感でありたいと、自分の考えを

もつことができた。

②ミニワークショップから

 積乱雲が発生した時に、子ども達がさまざまな被害に遭う映像を

視聴した。「公園で遊んでいた女の子たち」「川の近くにいた男の

子たち」について、被害に巻き込まれた原因を始めに考えることが

できたので、危険回避についても友達と話し合いながら考えやすか

った。さらに、解説編映像も視聴できたので、積乱雲が発生したと

きの危険性もよく分かった。竜巻の怖さ、雷についての間違った知

識にも気付くことができた。

今 後 の 課 題 特になし

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。

① 講話の様子

② ワークショップの様子